
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022





2

Obsah

Obsah....................................................................................................................................................... 2

Úvodní slovo jednatele společnosti......................................................................................................... 3

Ostatní významné skutečnosti ................................................................................................................ 6

Základní informace .................................................................................................................................. 7

Prostorové zajištění činnosti společnosti ................................................................................................ 8

Technické údaje................................................................................................................................... 9

Výroba vody......................................................................................................................................... 9

Schéma spotřebiště ........................................................................................................................... 10

Odvádění a čištění odpadních vod .................................................................................................... 11

Přehled odběru a fakturace vody pitné a odpadní................................................................................ 16

Stroje a technické vybavení................................................................................................................... 18

Přehled pracovníků - organizační schéma............................................................................................. 20

Struktura zaměstnanců ..................................................................................................................... 21

Zakázky realizované MěVaK s.r.o. Dvůr Králové nad Labem 2022........................................................ 22

Opravené poruchy na vodovodních řadech Dvora Králové a přilehlých správních obcí v roce 2022 ... 23

Účetní závěrka společnosti k 31.12.2022 .............................................................................................. 25

Rozvaha v plném rozsahu.................................................................................................................. 25

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu ................................................................................................ 29

Příloha účetní závěrky ....................................................................................................................... 31

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami ...................................................................................... 37

Zpráva auditora ..................................................................................................................................... 43



3

Úvodní slovo jednatele společnosti

Vážení, 

předkládám Vám výroční zprávu o hospodaření a stavu majetku společnosti Městské vodovody 

a kanalizace Dvůr Králové nad Labem s. r. o. za rok 2022.

Hlavní činností společnosti bylo i ve sledovaném období provozování vodovodů a kanalizací pro 

veřejnou potřebu při současném zajištění hlavního poslání, kterým je zajišťování komplexních 

vodohospodářských služeb v královédvorském regionu a to jak pro obyvatelstvo a pro podnikatelskou 

sféru tak i pro vlastníka vodovodní a kanalizační infrastruktury město Dvůr Králové n.L., V průběhu 

celého roku byl zajištěn optimální průběh dodávky pitné vody, její kvalita a odvádění vod odpadních. 

I v letošním roce jsme řešili významné množství poruch  na vodovodní či kanalizační síti. Kvalita jak 

pitné tak i čištěné vody je nepřetržitě sledována externími akreditovanými laboratořemi včetně 

hygienické stanice. Naše společnost zásobovala v uplynulém období celkem 3410 odběrných míst 

a provozovala celkem 93 km vodovodní sítě a 58 km kanalizační sítě v majetku svého vlastníka města 

Dvora Králové n.L.

Vedle provozování pronajatého vodovodního a kanalizačního majetku včetně jeho správy 

a údržby , společnost již třetím rokem provozuje i vlastní majetek, kterým je čistírna odpadních vod ve 

Dvoře Králové n.L., kam jsou aktuálně namířeny největší investice. Po investicích zrealizovaných 

v předchozích letech se rok 2022 nesl v duchu příprav a zahájení celkové modernizace a intenzifikace 

této čistírny. Po převzetí finální verze projektové dokumentace a zahájení všech úkonů nutných 

k vydání společného povolení jsme dne 14.2.2022 získali od Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, 

odboru životního prostředí a zemědělství společné povolení, kterým se schvaluje záměr pro stavbu 

„Modernizace ČOV Dvůr Králové nad Labem“, spočívající v modernizaci technologického a strojního 

zařízení čistírny odpadních vod a zefektivnění provozu čištění odpadních vod ve stávající ČOV. Následně 

po obdržení Dokumentace pro provádění stavby jsme vypsali veřejnou zakázku na realizaci této 

modernizace a intenzifikace s tím, že realizaci stavební připravenosti včetně potrubních tras jsme 

zahájili ve vlastní režii již v srpnu a v říjnu jsme vysoutěžili vítězného zhotovitele této stavby, kterým se 

stalo konsorcium firem Společnost pro ČOV DKNL s účastníky Stavební huť Slatiňany  s.r.o., GDF spol. 

r.o. a T4 Building s.r.o. s nabídkovu cenou Kč 60 944 000,- bez dph a ještě v prosinci došlo k předání 

staveniště a k zahájení prací. Současně jsme podali žádost o získání finanční podpory z operačního 

programu životního prostředí, která by mohla pokrýt 30% investičních nákladů. Paralelně s touto 

investiční akcí jsme zahájili první kroky vedoucí k možnému přestěhování společnosti do areálu ČOV 



4

a k realizaci výstavby FVE, která by významně snížila energetické náklady. V této fázi byl zadán 

energetický audit, který bude výchozím podkladem pro podání žádosti do dotační výzvy OPŽP na 

realizaci úsporných opatření /zateplení obvodových stěn, výměna oken, zateplení plochých střech, 

instalace fotovoltaiky/. Současně jsem v areálu ČOV začaly již naplno využívat v loňském roce 

vybudovanou technologii pro příjem vybraných druhů biologicky rozložitelných odpadů a to na základě 

získaného povolení Krajského úřadu v Hradci Králové k provozu zařízení k využívání dalších odpadů 

v rozsahu 2 400 tun ročně. Likvidací těchto externích odpadů a externích odpadních vod jsme v roce 

2022 dosáhly výnosů v částce kč 1 260 000,- a současně dalším nezanedbatelným efektem této činnosti 

bylo posílení tvorby bioplynu s cílem snížení provozních nákladů na odběr externí tepelné energie jako 

posilovacího zdroje pro ohřev vyhnívací nádrže a provozních objektů ČOV zejména v zimních měsících. 

V kombinaci s realizovanou rekonstrukcí plynojemu jsme již v tomto roce dosáhli výrazných úspor 

provozních nákladů na odběr externí tepelné energie v řádech stovek tisíců Kč, což nám stále  

umožňuje mimo jiné držet cenu stočného na přijatelné úrovni. 

Z hlediska ekonomického fungování se nám i přes velice turbulentní dobu v oblasti cen 

veškerých vstupů a především cen energiií podařilo vesměs  naplnit naše celkové předpoklady v oblasti 

nákladů, neboť se nám jednak podařilo v závěru roku 2021 zafixovat ceny energií  na období 2 let při 

současném snížení odběru externí tepelné energie, dále jsme těžili ze situace, kdy máme zafixovanou 

cenu úvěrových zdrojů a dařilo se nám držet v rozumném rozsahu i množství oprav provozovaného 

infrastrukturního majetku a současně jsme mohli i adekvátně valorizovat mzdy našim zaměstnancům.

Dále se nám podařilo získat významný výnos z našich depozit ve výši úrokové sazby 6,48% p.a. a získat 

mimořádný finanční výnos ve výši Kč 470 000,-. Další pozitivní informací byla skutečnost, že jsme oproti 

roku 2021 dokázali naplnit předpoklady fakturované pitné a odpadní vody. To vše mělo pozitivní vliv 

na tvorbu kalkulace vodného a stočného pro rok 2023, kdy jsme i přes předpokládaný výrazný nárůst 

nákladů v roce 2023 včetně nájemného, dokázali udržet jednociferný nárůst ve výši 9% na konečných 

Kč 105,76 s dph, což představuje v porovnání s ostatními vodárenskými společnostmi zcela minimální 

navýšení a můžeme konstatovat, že se nám i nadále daří držet cenu vodného a stočného pod 

republikovým průměrem, který činí Kč 113/m3 a dosahovat pro naše odběratele jednu z nižších cen 

vodného a stočného.

Jako každý rok tak i v tomto roce jsme se potýkali se stavem a stářím vodovodní a kanalizační 

sítě. Zrealizovali jsem celkem 78 oprav zjištěných poruch na vodovodní a kanalizační síti, což bylo méně 

než v předchozích letech ale z tohoto celkového počtu jich bylo 25 na vodovodu v Žirči a 13 na 

vodovodu ve Zboží. Stejně tak se nám i nadále daří pomalu snižovat procento ztrátové vody, kde jsme 



5

se v roce 2022 pohybovali kolem 47% ztrátové vody. V rámci investičních akcí jsme zrealizovali zakázky 

v hodnotě Kč 24 500 000,-. 

V celém uplynulém období společnost splnila valnou hromadou a dozorčí radou společnosti 

stanovené cíle při naplnění našeho základního poslání, kterým je výroba a dodávka kvalitní pitné vody 

odběratelům a od prosince 2019  čištění odpadních vod. Společnost  dosáhla zisku po zdanění ve výši 

Kč 5 883 128,-. 

Na závěr bych rád poděkoval za příkladnou spolupráci s představiteli vlastníka vodovodní 

a kanalizační infrastruktury, za profesionální přístup členů dozorčí rady a valné hromady společnosti 

a v neposlední řadě  jak managementu společnosti tak i celému provozu společnosti. 

Ing. Petr Mrázek

Jednatel společnosti 



6

Ostatní významné skutečnosti

1. Rizikové faktory v podnikání společnosti – hlavním předmětem podnikání společnosti je 

přirozeným monopolem a společnost tak nečelí konkurenčním tlakům a to jak v činnosti 

zásobování pitnou vodou tak v činnosti odvádění a čištění odpadních vod. Rizikovým faktorem 

lze nazvat případný významný nesoulad mezi nastavenou kalkulovanou cenou a reálnou 

skutečností jednotlivých kalkulovaných položek. Ale i tato skutečnost je nově upravena 

zákonem tzv. institutem vyrovnání s možností přenastavení kalkulace vodného a stočného. 

Dalším rizikovým faktorem lze nazvat    případný významný pokles v zakázkové investiční 

činnosti společnosti  vzhledem k existenci odepisovaného souboru majetku společnosti 

pořízeného v minulosti k této činnosti  včetně nároků z pracovněprávních vztahů. 

2. Investiční instrumenty – společnost nepoužívá investiční instrumenty

3. Informace o aktivitách v oblasti ochrany životního prostředí – v souladu s hlavním 

předmětem činnosti společnost vynakládá investiční i provozní prostředky v oblasti nakládání 

s odpadními vodami a v současné době se realizuje rekonstrukce ČOV, která bude mít 

významný efekt v oblasti ochrany životního prostředí. 

4. Informace o výzkumu a vývoji nových výrobků nebo postupů – v této oblasti společnost 

nevyvíjela žádné aktivity

5. Soudní spory – společnost není účastníkem žádného soudního sporu

6. Ostatní skutečnosti – společnost se v roce 2022 nedostala do žádných finančních problémů, 

řádně hradila veškeré své závazky plynoucí z podnikatelské činnosti včetně splácení všech 

aktuálních úvěrových závazků, neřešila žádné významné pohledávky a dosáhla kladného 

hospodářského výsledku.     



7

Základní informace

Sídlo: náměstí Denisovo 766, Dvůr Králové nad Labem

IČ: 28818334

Společník: město Dvůr Králové nad Labem

Statutární orgány:

jednatel: Ing. Petr Mrázek

valná hromada: funkci valné hromady vykonává rada města Dvůr Králové nad Labem

do 24. 10. 2022                                                         od 24. 10. 2022

Ing. Jan Jarolím                                                                       Ing. Jan Jarolím

Mgr. Alexandra Jiřičková                                                      Mgr. Alexnadra Jiřičková 

Ing. Jan Helbich                                                                      Ing. Jan Helbich

Ing. arch. Ota Černý                                                               Nasik Kiriakovsky

Luděk Krýza                                                                             Luděk Krýza

Mgr. Dušan Kubica                                                                 Mgr. Jana Špačková

Ing. Vítězslav Šturma, MBA                                                  Ing. Vítězslav Štruma MBA

dozorčí rada:

Jan Štípek - předseda dozorčí rady

Mgr. Dušan Kubica – člen dozorčí rad

Jan Bém – člen dozorčí rady

Nasik Kiriakovsky - člen dozorčí rady

Václav Valášek - člen dozorčí rady

Předmět podnikání: 

 provozování vodovodů a kanalizací, provozování čistírny odpadních vod

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

 provádění staveb, jejich změn a odstraňování

 vodoinstalatérství, topenářství

 montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení



8

O společnosti:

Společnost Městské vodovody a kanalizace Dvůr Králové nad Labem s.r.o byla založena Městem Dvůr 

Králové nad Labem na základě usnesení Zastupitelstva města dne 10.3.2011 a jediným společníkem je 

Město Dvůr Králové nad Labem. Na základě zmocnění ze smlouvy o provozování vodohospodářského 

majetku ze dne 27.06.2011 tato společnost je provozovatelem vodohospodářské infrastruktury ve 

Dvoře Králové nad Labem, a to fakticky od 9.11.2012 kdy tuto vodohospodářskou infrastrukturu 

převzala od předchozího provozovatele. Hlavní činností společnosti je správa a provoz vodovodu 

a kanalizací ve vlastnictví města a dodávání kvalitní pitné vody v regionu Dvora Králové nad Labem 

a okolí a současné odvádění odpadních vod,. K tomu patří odstraňování vzniklých havárii na 

vodohospodářské infrastruktuře, vyhledávání a opravy poruch a realizace investičních akci v rámci 

naplňování plánu obnovy. Kromě tohoto základního poslání společnost nabízí celou řadu 

doprovodných služeb jako je zhotovení vodovodních a kanalizačních přípojek, vytyčeni síti, dovoz pitné 

vody, zemní a stavební práce, zajišťování monitoringu sítě apod. Od 1. 12. 2019 se společnost stala 

vlastníkem stávající čistírny odpadních vod a převzala také její provoz.

Prostorové zajištění činnosti společnosti

Společnost Městské vodovody a kanalizace Dvůr Králové nad Labem sídlí na adrese Denisovo nám. 766, 

Dvůr Králové nad Labem v objektech vlastníka infrastruktury, tj. Města D.K.n/L, kde je veškeré 

administrativní zázemí společnosti, dále sklad vodoinstalačního materiálu, konsignační sklady, sklad 

olejů, parkování stavební techniky a vozidel a deponie zásypových materiálů,- sypkých hmot. 

MěVaK DKnL s. r. o. dále provozuje několik dalších objektů, které souvisí s funkčním zajištěním provozu 

vodohospodářské infrastruktury a některých liniových staveb viz níže uvedený seznam:

- objekt úpravny vody Hrubá Luka

- čistírna odpadních vod

- ČS HV-1

- ČS HV-2

- ČS HV-3

- ČS K-1

- ČS HVA-1

- PČS Verdek

- PČS Podháj

- VDJ Pod nádražím



9

- VDJ Verdek- Podháj

- TS Lipnice- Alešova ul.

- PČS – Lipnice /tlaková kanalizace/

- VDJ Zboží

- VDJ Žireč- Kuks

- ČS Žireč ves

- Prameniště Komárov /starý pramen/

- Prameniště Jánská studánka /Kocbeře/

Technické údaje

Výroba vody

MěVaK vyrábí a dodává pitnou vodu pro obyvatele Dvora Králové nad Labem a Žireč. Ze zdrojů 

podzemní vody ve správě MěVaK jsou dále zásobovány obce Kocbeře, Kuks a Stanovice, které si své 

vodovody spravují sami.

Pitná voda

Pitná voda námi dodávaná do vodovodu splňuje hygienické normy - především vyhlášku č. 252/2004 

Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou vodu. Kvalitu pitné vody sledujeme v souladu 

s touto vyhláškou pravidelně každý měsíc, a to na mnoha místech pravidelnými i pohyblivými vzorky, 

které se následně zasílají do laboratoře. 

Ve Dvoře Králové je voda měkká, s tvrdostí 0,5 – 1,3 mmol/l. Tvrdost vody způsobuje obsah vápníku 

a hořčíku. Těchto minerálů má naše voda obecně málo. Pouze oblast zásobená vodou z Jánské 

studánky se pohybuje svou tvrdostí mezi vodou měkkou až středně tvrdou s tvrdostí 1 – 1,5 mmol/l. 

Vzhledem k nízké tvrdosti vody nedosahuje v řadě případů koncentrace vápníku a hořčíku 

doporučenou hodnotu pro pitnou vodu a hodnoty tak nedosahují ani minimálních doporučených 

hodnot.

V roce 2022 roce bylo zrealizováno celkem 110 odběrů vzorků pitné vody a v žádném z odběrů nedošlo 

k překročení mikrobiologických ukazatelů (mezní hodnoty).

Pitná voda
Počet úpraven vod 1 (136 l.s-1)

Počet vodovodních přípojek Dvůr Králové n.L. 3 691 ks, Žireč 190 ks

Délka vodovodní sítě
93,530 km (DN 50 - 500 mm) ve Dvoře Králové nad Labem

7,5 km (DN 50 - 150 mm) v Žirči



10

Sc
hé

m
a 

sp
ot

ře
bi

št
ě



11

Odvádění a čištění odpadních vod

Odpadní voda
Délka kanalizační sítě (bez přípojek) 59,95 km (250 - 1600 mm)

   Počet kanalizačních přípojek 2 740 ks

Počet odlehčovacích komor na stokové síti 16

Prakticky veškeré odpadní vody, k jejichž vzniku dochází na území města Dvora Králové nad Labem, 

jsou prostřednictvím jednotné kanalizační sítě odváděny na místní čistírnu odpadních vod 

(dále jen „ČOV“), která se nachází v jihovýchodní části města, v lokalitě Nový Svět. ČOV je počínaje 

datem 1.12.2019 vlastněna a zároveň provozována naší společností.

V r. 2022 byla kanalizací na ČOV přivedena odpadní voda v celkovém množství 2 671 tis. m3. Z tohoto 

množství cca 96,9 % prošlo všemi stupni čištění (tzn. mechanickým předčištěním a biologickým 

čištěním), zbylých cca 3,1 % z celkového objemu odpadních vod přivedených na ČOV bylo podrobeno 

pouhému mechanickému předčištění s následným přímým odlehčením do recipientu, řeky Labe. 

Hydraulické zatížení ČOV v letech 2018–2022 je znázorněno na následujícím grafu č. 1.

Graf č. 1 – Hydraulické zatížení ČOV v letech 2018–2022

2 912 846
2 742 851 2 705 285 2 648 280 2 670 526

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

2018 2019 2020 2021 2022

M
no

žs
tv

í O
V 

[m
3 /

ro
k]

Rok

Hydraulické zatížení ČOV v letech 2018–2022

Celkový přítok OV na ČOV Biologicky přečištěná OV Odlehčená OV



12

Na základě shora uvedeného grafu lze konstatovat, že hydraulické zatížení ČOV za období poslední 

tří let je téměř shodné, přičemž v horizontu posledních pěti let lze zaznamenat trend postupného 

poklesu celkového množství odpadních vod přiváděných na ČOV, což lze zčásti přisuzovat postupným 

opravám havarijních úseků kanalizační sítě, dále částečnému odvádění srážkových vod prostřednictvím 

dešťové kanalizace a v neposlední řadě změně spotřebitelských zvyklostí odběratelů vody, 

kde zejména v průmyslové sféře neustále sílí tlak na efektivní a hospodárné nakládání 

s technologickými a srážkovými vodami.

S využitím výsledků pravidelných laboratorních analýz vzorků odpadních vod odebíraných na přítoku 

do ČOV v letech 2018–2022 lze látkové zatížení ČOV u základních ukazatelů znečištění odpadních vod 

(BSK5, NL, NCelk. a PCelk.) charakterizovat následujícím způsobem (viz tabulka č. 1).

Tabulka č. 1 – Látkové zatížení ČOV u základních ukazatelů znečištění odpadních vod v letech 2018–2022; 

BSK5 – biochemická spotřeba kyslíku za 5 dnů, NL – nerozpuštěné látky, NCelk. – celkový dusík, PCelk. – celkový fosfor

Ukazatel Měrná jednotka 2018 2019 2020 2021 2022

BSK5 t/rok 279,4 235,6 222,6 340,8 413,1

NL t/rok 650,5 485,0 544,0 781,4 1 321,3

NCelk. t/rok 62,4 60,1 69,9 93,9 85,4

PCelk. t/rok 7,6 7,1 9,2 13,2 17,4

V návaznosti na výše uvedené je možné učinit závěr, že v porovnání s předchozími roky bylo na ČOV 

přivedeno více znečištění. Meziroční nárůst látkového zatížení ČOV u vybraných ukazatelů znečištění 

lze vysvětlit provozem zařízení k využívání biologicky rozložitelných odpadů, kdy podstatnou část 

přijímaných odpadů představovaly čistírenské kaly z menších ČOV v okolí. Podstatný nárůst látkového 

zatížení ČOV u ukazatele znečištění NL je s největší pravděpodobností způsoben změnou provozního 

režimu kalového hospodářství, kdy vlivem sezónního bytnění a následného zhoršení sedimentačních 

vlastností aktivovaného kalu byla z uskladňovací nádrže dlouhodobě odpouštěna do vnitroareálové 

kanalizace svedené na přítok do ČOV kalová voda s vysokými koncentracemi NL. Látkové zatížení ČOV 

v ukazateli BSK5 pro r. 2022 reprezentuje 18 860 EO60.

Za účelem kontroly jakosti vypouštěných odpadních vod bylo během r. 2022 prostřednictvím 

oprávněné laboratoře odebráno celkem 30 vzorků. U jednoho z odebraných vzorků byla u ukazatele 

znečištění NL (nerozpuštěné látky) překročena limitní hodnota koncentrace (tzv. „p“ hodnota) 

stanovená vodoprávním úřadem v povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových. 

Vzhledem k jakosti odpadních vod vypouštěných z ČOV se na naši společnost v r. 2022 (obdobně platí 



13

pro předchozí roky) nevztahovala povinnost plateb poplatků za vypouštění znečištění nad rámec 

legislativou stanovených koncentračních a hmotnostních limitů pro zpoplatnění. V následující 

tabulce č. 2 jsou uvedeny hmotnostní toky emisí vybraných znečišťujících látek, popř. skupiny 

znečišťujících látek (BSK5, NL, NCelk. a PCelk.) uvolňovaných provozem ČOV do řeky Labe a odpovídající 

účinnosti odstraňování těchto polutantů v letech 2018–2022.

Tabulka č. 2 – Emise vybraných znečišťujících látek uvolňované provozem ČOV do řeky Labe a účinnosti odstraňování těchto 

látek v letech 2018–2022

Ukazatel
2018 2019 2020 2021 2022

[t] [%] [t] [%] [t] [%] [t] [%] [t] [%]

BSK5 7,9 97,2 6,2 97,4 7,2 96,7 7,0 97,9 6,4 98,5

NL 10,8 98,3 10,7 97,8 7,8 98,6 6,9 99,1 7,9 99,4

NCelk. 41,2 34,1 38,0 36,7 37,2 46,8 36,8 60,8 32,8 61,6

PCelk. 4,2 45,3 4,1 42,8 4,3 52,8 4,5 65,9 5,0 71,3

Z výše uvedeného je patrná vysoká procentuální účinnost ČOV pro eliminaci znečištění v parametrech 

BSK5 a NL, která dosahuje hodnot 95 % a více. Látkové zatížení recipientu v ukazateli BSK5 pro r. 2022 

reprezentuje 290 EO60. V případě odbourávání sloučenin dusíku a fosforu dosahuje ČOV dlouhodobě 

velmi nevyrovnaných a rozkolísaných účinností, což je primárně způsobeno nevyhovujícím uspořádání 

aktivačních linek, resp. absencí denitrifikační zóny a technologie pro účinné srážení sloučenin fosforu, 

přičemž tyto nedostatky v technologickém uspořádání ČOV by měly být odstraněny právě probíhající 

rekonstrukcí a modernizací ČOV (viz níže).

Z hlediska budoucího vývoje městské ČOV lze r. 2022 označit za stěžejní. Během tohoto roku byla 

dokončena projekční příprava k projektu „Modernizace ČOV Dvůr Králové nad Labem – I. Etapa“, 

na základě čehož bylo následně vypsáno výběrové řízení na zhotovitele této stavby, ze kterého vzešlo 

jako vítězný uchazeč konsorcium firem „Společnost pro ČOV DKNL“ s účastníky Stavební huť 

Slatiňany, s.r.o., GDF, s.r.o. a T4 Building, s.r.o. s celkovou nabídkovou cenou 60 944 000 Kč. 

Dle předběžných odhadů by stavba měla být dokončena a zkušební provoz zahájen do konce r. 2023. 

Při řešení tohoto projektu byla současně podána žádost o poskytnutí podpory v rámci „Programu 

Životní prostředí 2021–2027“, která by mohla pokrýt až 30 % uznatelných nákladů.

Hlavním cílem projektu je modernizace dvou linek biologického čištění, která by dle našich 

předpokladů měla zajistit účinné odbourávání sloučenin dusíku a fosforu – v každé biologické lince 

bude vybudována nová denitrifikační zóna a pro zvýšení účinnosti biochemického odbourávání 

sloučenin fosforu bude denitrifikační zóně předřazen anaerobní reaktor. Pro řádné plnění 



14

požadovaného emisního limitu u ukazatele znečištění PCelk. bude dále biochemické odbourávání 

sloučenin fosforu doplněno chemickým srážením. Realizací daného projektu očekáváme podstatné 

zlepšení jakosti vypouštěných odpadních vod.

Z pohledu investic realizovaných v rámci projektu rekonstrukce a modernizace ČOV během r. 2022 

lze zmínit pokládku výtlačného potrubí vstupní čerpací stanice DN 300 v celkové délce cca 75 m 

a gravitačního potrubí splaškové vody DN 150 v celkové délce cca 65 m, přičemž tato část projektu byla 

provedena zaměstnanci naší společnosti. Z významných investic spojených s projektem rekonstrukce 

a modernizace ČOV provedených v r. 2022 je možné dále zmínit výstavbu železobetonové základové 

desky (viz obr. č. 1) a montáž ocelové konstrukce zastřešení (viz obr. č. 2), pod kterou bude v průběhu 

další fáze výstavby instalováno zařízení pro mechanické předčištění odpadních vod společně s pračkou 

písku.

Obrázek 1 – Výstavba základové desky pod jednotku integrovaného hrubého předčištění



15

Obrázek 2 – Montáž ocelové konstrukce zastřešení

Nad rámec projektu rekonstrukce a modernizace ČOV byla dále z důvodu dlouholetého 

nepřerušovaného provozu spirálového kalového výměníku pro ohřev kalů ve vyhnívací nádrži 

a reálného rizika mechanického poškození spirál pro vedení topného média s následným průnikem 

cirkulujícího kalu do celé otopné soustavy ČOV provedena montáž nového výměníku s větší 

teplosměnnou plochou pro zajištění efektivnějšího přenosu tepla mezi otopnou vodou a cirkulujícím 

kalem (viz obr. č. 3) s cílem dosáhnout vyšších provozních teplot kalů ve vyhnívací nádrži.



16

Obrázek 3 – Kalový výměník pro ohřev kalů ve vyhnívací nádrži

Přehled odběru a fakturace vody pitné a odpadní

rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Čerpání vody m3.

rok-1 1 373 422 1 400 069 1 412 680 1 574 225 1 360 904 1 375 692

Voda fakturovaná m3.
rok-1 616 607 645 988 703 329 704 384 622 513 646 044

Voda nefakturovaná m3.
rok-1 733 765 731 762 687 935 769 841 638 391 639 648

Procento vody nefakturované: % 54,3% 53,1% 49,4% 48,9% 46,9%
46,50%

Voda odpadní fakturovaná m3.
rok-1 828 662 832 746 864 444 895 699 789 359 805 888

Odpadní voda předaná k čištění 
ČOV

m3.
rok-1 3 408 061 2 912 846 2 742 851 2 709 731 2 648044 2 670 526

Podíl balastních vod (včetně 
srážkových z nezpoplatněných 
ploch)

% 75,7% 71,4% 68,5% 66,9% 70,1%
69,80%

V roce 2022 jsme pokračovali v trendu nižšího čerpání surové vody z podzemních zdrojů a současně se 

nám podařilo navýšit množství fakturované pitné vody koncovým spotřebitelům o více než 24 000 m3 



17

oproti roku 2021 při současném udržení klesajícího  trendu v procentu ztrátové vody, kde se už čtvrtým 

rokem držíme výrazně  pod hranicí 50%, konkrétně v roce 2022 to bylo 46,5% ztrátové vody. Na stále 

velký poměr nefakturované vody má vliv stáří a kvalita vodovodů a kanalizací v naší správě. Oproti 

celostátnímu průměru jsme ve Dvoře Králové stále výrazně nad tímto průměrem. Bohužel bez opravy

resp. obnovy problematických úseků není možné výrazněji snížit množství vody nefakturované. Stále 

provozujeme vodovodní řády /Žireč/, kde se i přes ne příliš velké stáří jedná o velice poruchové řady 

s velkým množstvím poruch. Bez důsledného naplňování plánu obnovy ze strany vlastníka není možné 

snižovat ztráty vody.  

Množství odpadních vod předaných k čištění na ČOV bylo mírně vyšší než v předchozím roce a stejně 

tak bylo i vyšší množství fakturované vody odpadní a pak hlavně nadměrný výskyt srážek v naší lokalitě 

v porovnání s předchozím obdobím, kdy z tabulky níže je patrné, že v měsících květen, červen a srpen 

jsme v úhrnu srážek překročili srážkový průměr ČHMÚ a v měsíci únoru jsme měli enormní nátok 

v důsledku tajícího sněhu.  Vzhledem ke skutečnosti, že provozujeme jednotnou kanalizaci, není možné 

přesně stanovit podíl balastních vod v kanalizační síti.

I nadále se snažíme snižovat nátoky dešťových a balastních vod do jednotné kanaliazce. Na obojí má 

velký vliv stav kanalizace, která je bohužel ve stejně špatném stavu jakovo vodovod.  I v loňském roce 

stejně jako v minulých letech došlo k instalaci těsnících rukávců v kanalizační síti  ve vytipovaných 

lokalitách dle finančích možností jejich vlastníka a neméně důležitým faktem je koncepčně plánovat 

případné odvodnění nových i rekonstruovaných komunikací vlastními dešťovými kanalizacemi mimo 

jednotnou kanalizaci zakončenou ČOV.

0,0
20,0
40,0
60,0
80,0
100,0
120,0
140,0
160,0

 0,0

5 000,0

10 000,0

15 000,0

20 000,0

25 000,0

Sr
áž

ky
 [m

m
]

M
no

žs
tv

í O
V 

[m
3 /

m
ěs

íc]

Měsíc

Odlehčení + srážky ČOV r. 2022

Množství odlehčených OV Srážkoměr ČOV Srážky ČHMÚ



18

Stroje a technické vybavení

Zemní stroje a nákladní automobily:

- Zemní stroj KRAMMER /kolový nakladač+ boční výložník/

- Zemní stroj Caterpillar 304E2

- Zemní stroj Caterpillar 427F2

- Zemní stroj – nakladač Kramer 5055

- Nákladní automobil 5t MAN- nosič kontejnerů a cisterny 

- Nákladní automobil MAN TGS

- Nákladní automobil MAN Fornal

- Přívěs TS

- Rypadlo – nakladač JCB

- 3ks kontejnerů 5t.

- Cisterna kontejnerová 2,5m3

- Rypadlo CAT M318F

- Cisterna na pitnou vodu 2,5m3

Osobní automobily:

- Osobní automobil Citroen Jumpy

- Dodávkový automobil FIAT DOBLO

- Automobil Citroen Berlingo XTR 1,6

- Automobil Citroen Jumpy Furgon

- Automobil Citroen Jumper Kombi

- Osobní automobil Škoda Rapid

- Automobil Dacia Duster

- Automobil Mitsubishi

Ostatní technické vybavení:

- vibrační deska WEBER 650kg

- vibrační pěch 

- vibrační deska WEBER 650kg

- řezač spár Husqvarna

- svářečka Polycode vč. příslušenství

- zařízení k vyhledávání poruch 

- zařízení Vivax vLoc – vyhledávání sítí



19

- vysílač PAM W-2 set 

- rozbrušovačka Tecam

- hydr. agregát Prodia

- hlavice k VDM na dálkové odečty

- chlorovací zařízení

- řezač spár Husqvarna FS400LV

- vysokozdvižný vozík

- stavební pažení

- oceloplechový kontejner

- vibrační deska obousměrná

- travní traktor ESTATE

- elektrocentrála Honda

- drobné nářadí a čerpací technika /čerpadla, agregáty, brusky, vrtačky, kladiva a další elektro 

nářadí/



20

Přehled pracovníků - organizační schéma
Do

zo
rč

í r
ad

a
Va

ln
á 

hr
om

ad
a

Jednatel

ČOV vedoucí

elektrikáři, 
údržba

obsluha ČOV

ekonomický úsek
vedoucí

účetní, fakturace

odečty vodoměrů

smluvní vztahy, 
GRAMIS

provozní úsek
vedoucí

provozně-stavební technik, 
monitoring sítě

stavební četa, obsluha 
mechanizace

provozní technik, 
skladník

provoz pitná voda
vodoměry

vodohospodářská 
infrastuktura

úpravna vody 
vedoucí obsluha úpravny

provoz odpadní 
voda kanalizační infrastruktura



21

Struktura zaměstnanců

název počet
administrativní pracovníci a THP 4
provozní úsek 12
úpravna vody 5
ČOV 8
celkem 29

administrativní 
pracovníci a THP 

14%

provozní úsek
41%úpravna vody

17%

ČOV
28%

Struktura zaměstnanců

administrativní pracovníci a THP provozní úsek úpravna vody ČOV



22

Zakázky realizované MěVaK s.r.o. Dvůr Králové nad Labem 2022

V průběhu roku 2022 bylo z naší strany zrealizováno stavebních zakázek v rozsahu cca Kč 24,5 mil. Kč. 

Mezi ty nejvýznamnější patřila:

 obnova vodovodu a kanalizace v ulici Na příčce

 vodovod v ulici Vančurova – II. etapa

 dešťová kanalizace Lipnice

 přeložka vodovodního potrubní okružní křižovatka Jaroměř   

 vodovod a kanalizace Čeperka  



23

Opravené poruchy na vodovodních řadech Dvora Králové a přilehlých 

správních obcí v roce 2022

datum: místo:
01.01.2022 Žireč
07.01.2022 Žireč
13.01.2022 Žireč
19.01.2022 Žireč
21.01.2022 Sadová
03.02.2022 Žireč
11.03.2022 Žireč
11.03.2022 Sylvárovská
15.03.2022 Vorlešská
15.03.2022 Nový Vorlech
21.03.2022 Žireč
24.03.2022 Zboží
24.03.2022 Zboží II
27.03.2022 Zboží
03.04.2022 Sylvárovská
05.04.2022 Chaloupky
07.04.2022 E. Krásnohorské DN200
02.05.2022 Vančurova
05.05.2022 Žižkov
06.05.2022 Denisovo nám.
17.05.2022 Zboží
17.05.2022 Zboží II
20.05.2022 Žireč
20.05.2022 17. listopadu
27.05.2022 Zboží
27.05.2022 Dobrovského
08.06.2022 Zboží
14.06.2022 Žireč
15.06.2022 Blahoslavova DN400
15.06.2022 Vorlešská
18.06.2022 Žireč
21.06.2022 Žireč

datum: místo:
23.06.2022 Žireč
24.06.2022 Źireč
27.06.2022 Roháčova
28.06.2022 Žireč
29.06.2022 Žireč
12.07.2022 Slunečná
13.07.2022 Okružní
18.07.2022 Žireč
19.07.2022 Žireč
21.07.2022 Nový Vorlech
21.07.2022 Žireč
28.07.2022 HV1
29.07.2022 Zboží
12.08.2022 Zboží
13.08.2022 Hradecká
15.08.2022 Vorlech
24.08.2022 Ke Skále
26.08.2022 El. Krásnohorské
26.08.2022 J. Bíliny
06.09.2022 Soukupova
07.09.2022 Zboží
09.09.2022 Vorlešská
12.09.2022 Rokycanova
13.09.2022 Rokycanova
22.09.2022 Ve Strži
04.10.2022 Palackého
10.10.2022 Žireč
14.10.2022 Vančurova
19.10.2022 Žireč
21.10.2022 Zboží
22.10.2022 Zboží
03.11.2022 Vorlešská



24

datum: místo:

08.11.2022 Slunečná
11.11.2022 Žireč
12.11.2022 Pod Zoo
16.11.2022 Pod hřištěm
22.11.2022 Žireč
24.11.2022 Zboží
25.11.2022 Žireč
27.11.2022 Ve Strži
28.11.2022 Žireč
01.12.2022 Zboží
12.12.2022 Roháčova
12.12.2022 5. květen
21.12.2022 Žireč



25

Účetní závěrka společnosti k 31.12.2022

Rozvaha v plném rozsahu



26



27



28



29

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu



30



31

Příloha účetní závěrky

                                                                                                                      



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami
DLE § 82 Zákona o obchodních korporacích

Městské vodovody a kanalizace Dvůr Králové nad Labem s. r. o.

se sídlem: náměstí Denisovo 766, Dvůr Králové nad Labem, 544 01

IČ: 288 18 334

jako osoba ovládaná

Město Dvůr Králové nad Labem 

se sídlem: náměstí T. G. Masaryka 38, Dvůr Králové nad Labem, 544 01

IČ: 277819

jako osoba ovládající (společník s.r.o.)

předkládají tuto zprávu o vztazích mezi ovládanou a ovládající osobou za rok 2022:

Přehled uzavřených smluv a jejich plnění:

a) V posledním účetním období byly uzavřeny tyto smlouvy mezi propojenými osobami:

i. dne 19.12.2022 Dodatek č. 12 ke smlouvě o provozování vodohospodářského 
majetku ze dne 27.6.2012. Předmětem dodatku je výše nájemného pro rok 2023 
a změna přílohy č. 4 – Inventární seznam majetku města Dvůr Králové nad Labem 
předaného do nájmu společnosti Městské vodovody a kanalizace Dvůr Králové 
nad Labem s. r. o. – stav ke dni 29.11.2022.

ii. dne 28.06.2022 Dodatek č. 11 ke smlouvě o provozování vodohospodářského 
majetku ze dne 27.6.2012. Předmětem dodatku je prodloužení trvání smlouvy o 
provozování do 27.6.2023 a změna přílohy č. 4 – Inventární seznam majetku 
města Dvůr Králové nad Labem předaného do nájmu společnosti Městské 
vodovody a kanalizace Dvůr Králové nad Labem s. r. o. – stav ke dni 27.05.2022

iii. ovládaná osoba provádí pro ovládající osobu stavební činnost, spočívající 
v obnově vodovodní a kanalizační sítě, tyto práce probíhají na základě objednávky 
ze strany ovládající osoby za cenu obvyklou

b) V platnosti z předchozích období jsou tyto smlouvy:

i. dne 20.12.2021 Dodatek č. 10 ke smlouvě o provozování vodohospodářského 
majetku ze dne 27.6.2012. Předmětem dodatku je výše nájemného pro rok 2022 
a změna přílohy č. 4 – Inventární seznam majetku města Dvůr Králové nad Labem 
předaného do nájmu společnosti Městské vodovody a kanalizace Dvůr Králové 
nad Labem s. r. o. – stav ke dni 7.12.2021

ii. dne 20.05.2020 Smlouva o centralizovaném zadávání č. VVS/osta-2020/0432. 
Předmětem této smlouvy je úprava vzájemných práv ve věci zadávání veřejné 
zakázky na služby elektronických komunikací a prodej elektronických 
komunikačních zařízení a jejich příslušenství



42

iii. dne 10.08.2020 Dohoda o úpravě vzájemných práv a povinností vlastníků 
provozně souvisejících kanalizací č. RISM/DOHO-2019/1094. 

iv. dne 22.12.2017 Smlouva o poskytnutí internetové konektivity č. OI/POSS-
2017/1078. Předmětem této smlouvy je zajištění internetové konektivity ze 
strany ovládající osoby.

v. dne 24.03.2016 dodatek č. RIM/NAJE-2012/1819-D5 ke smlouvě o provozování 
vodohospodářského majetku ze dne 27.6.2012, předmětem dodatku je vymezení 
některých pojmů, finanční náležitosti, doplnění práv a povinností provozovatele 
a vlastníka.  

vi. Trojstranná dohoda o převodu práv a povinností mezi provozovatelem distribuční 
soustavy ČEZ Distribuce, a.s, Městskými vodovody a kanalizacemi Dvůr Králové 
nad Labem a Městem Dvůr Králové nad Labem – v této dohodě se jedná o 
postoupení práv a závazků plynoucích ze Smlouvy o připojení odběrného místa 
v ul. Hradecká, parc. č. 3067/2, Dvůr Králové nad Labem k distribuční soustavě. 
Předmětem Dohody je převod práv a povinností z Městských vodovodů a 
kanalizací jako zákazníka na nového zákazníka, kterým je nyní Město Dvůr Králové 
nad Labem. 

vii. Smlouva o provozování vodohospodářského majetku uzavřená podle §8 odst. 2 
zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, podle 
§269 zákona č. 513/1991Sb., Obchodního zákoníku a podle §663 – 684 zákona č. 
40/1964 Sb., Občanského zákoníku vše ve znění pozdějších předpisů ze dne 
27.06.2012: předmětem smlouvy je pronájem vodovodů a kanalizací (blíže 
specifikované Přílohou č. 4 k této smlouvě), které jsou ve vlastnictví osoby 
ovládající, k zajištění komplexního a odborného provozování za účelem 
zásobování obyvatelstva pitnou vodou a odvádění odpadních vod v souladu 
s příslušnými právními předpisy. 

viii. Smlouva o převodu povolení nakládání s vodami ze dne 17.09.2012: předmětem 
smlouvy je postoupení práva k nakládání s vodami – odběrům podzemní vody na 
ovládanou osobu. 

c) Nebyly rovněž učiněny jiné právní úkony v zájmu propojených osob.

d) Nebyla uskutečněna žádná opatření ovládající osobou, z nichž by vznikla ovládané osobě újma.

e) Nebyla učiněna žádná jiná plnění, jejímž důsledkem by vznikla ovládané osobě újma.

Z výše uvedených smluv a jejich plnění nevznikla ovládané osobě újma.

Ve Dvoře Králové nad Labem 23.02.2023 Ing. Petr Mrázek

jednatel společnosti



43

Zpráva auditora



44



45



46

Vypracovali:

Ing. Petr Mrázek – jednatel

Ivo Antonov – vedoucí provozního úseku

Ing. Veronika Mrázková– vedoucí ekonomického úseku

Ing. Jakub Link – vedoucí čistírny odpadních vod

Ing. Jaroslav Šáfr – provozně stavební technik 

Schválil:

Ing. Petr Mrázek – jednatel


